
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9145vineri, 24 iulie 2020 8 pagini     1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Despre onoareaDespre onoareaDespre onoareaDespre onoareaDespre onoarea
Bisericii!Bisericii!Bisericii!Bisericii!Bisericii!

actualitate / 2 Implicarea migranþilor esteImplicarea migranþilor esteImplicarea migranþilor esteImplicarea migranþilor esteImplicarea migranþilor este
esenþialã pentru ca politicileesenþialã pentru ca politicileesenþialã pentru ca politicileesenþialã pentru ca politicileesenþialã pentru ca politicile

sã devinã mai eficientesã devinã mai eficientesã devinã mai eficientesã devinã mai eficientesã devinã mai eficiente
actualitate / 3

Timp de douã zile, marþi ºi miercuri, sãptã-
mâna aceasta, poliþiºtii Compartimentului de
Analizã ºi Prevenire a Criminalitãþii Dolj au
desfãºurat, cu sprijinul Secþiei 4 Poliþie Ruralã
Coºoveni, activitãþi preventive în localitãþile
Malu Mare ºi Cârcea. Acþiunea a vizat infor-
marea cetãþenilor cu privire la modalitãþile de
protecþie pe care aceºtia le pot adopta pentru

prevenirea infracþiunilor de furt din locuinþe,
curþi, anexe gospodãreºti precum ºi creºterea
gradului de informare a femeilor cu privire la
mãsurile de antivictimizare ºi normele legisla-
tive care vin în sprijinul victimelor violenþei
domestice. Astfel, poliþiºtii au discutat cu apro-
ximativ 200 de persoane, cãrora le-au prezen-
tat informaþii ºi sfaturi utile.

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi

Poliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeniPoliþiºti i-au învãþat pe doljeni
cum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþicum sã se apere de hoþi



2 / cuvântul libertãþii vineri, 24 iulie 2020actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

MIRCEA CANÞÃR

Despre onoarea Bisericii!Despre onoarea Bisericii!Despre onoarea Bisericii!Despre onoarea Bisericii!Despre onoarea Bisericii!
ªtirea, ca orice ºtire, anunþã doar

evenimentul: Sinodul BOR, reunit
marþi, în Aula Magna a Palatului Pa-
triarhiei din Bucureºti, a adoptat o
serie de hotãrâri, fireºte importan-
te, sau cu rostul lor. S-a menþionat,
între altele, cã sinodalii au recunos-
cut contribuþia Patriarhiei Române
la sprijinirea persoanelor afectate de
pandemia cu Covid-19, pe perioada
stãrii de urgenþã, ajutorul financiar
oferit de BOR, ridicându-se la suma
de 20.896.876 lei. Atenþia a fost însã
polarizatã de un mesaj, acela cã în
contextul pregãtirilor alegerilor lo-
cale, programate pentru 27 septem-
brie a.c. Sinodul a reiterat faptul cã
Biserica Ortodoxã Românã,  deºi
neutrã din punct de vedere politic,
îndeamnã pe toþi credincioºii sãi,
dec i  pe  l a i c i ,  sã - º i  mani f e s t e
dreptul la vot având în vedere
criterii  care vizeazã realizarea
binelui comunitar ºi promovarea
valori lor  creºt ine în societate .
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Simpaticul personaj, care îi
are alãturi, foarte implicaþi în
cucerirea publicului cu experi-
mente grozave, pe actorii Geo
Dinescu ºi Marin Fagu, a fost
aplaudat furtunos în luna iunie,
la Teatrul de Varã din parcul
Romanescu, iar acum vine la
Colibri în cãutare de noi prie-
teni îndrãgostiþi de artã, teatru
ºi ºtiinþã.

Profesorul distrat are progra-
mate întâlniri cu spectatorii pe
esplanada Teatrului Colibri, sâm-
bãtã, 25 iulie, ora 18:00 ºi dumi-
nicã, 26 iulie 2020, la ora 11:00.

Cele douã reprezentaþii sunt
ºi ultimele din seria spectaco-
lelor incluse de Teatrul Colibri
în programul lunilor iunie ºi
iulie, care s-au desfãºurat în
aer liber, în condiþii speciale,
pe esplanada instituþiei ºi la
Teatrul de Varã din Parcul Ni-
colae Romanescu.

Profesorul distrat face spectacol, în week-end,
pe esplanada Teatrului Colibri

Teatrul pentru copii ºi
tineret Colibri Craiova
propune o întâlnire de
poveste, pentru acest
sfârºit de sãptãmânã,
cu Profesorul distrat,
în cadrul Stagiunii

estivale 2020.

Povestea est ivalã nu se
opreºte însã aici, ea conti-
nuând în perioada 25 august
- 1 septembrie cu Festivalul
Puppets Occupy Street - Mas-
querade Edition 2020. Pentru
informaþii despre aceastã edi-
þie de festival pot fi urmãrite
pag in i le  noas t re  h t tps : / /
www.facebook.com/Puppet-
sOccupySt ree t / ,  h t tps : / /
puppetsoccupystreet.blogspot.com,
https://www.facebook.com/
TeatrulColibri/, www.teatrul-
colibri.ro.

“Accesul la reprezentaþii este
gratuit ºi se face exclusiv în li-
mita locurilor disponibile în spa-
þiile special amenajate pentru
public, respectând mãsurile ºi
regulile pentru prevenirea rãs-
pândirii COVID-19: purtarea
obligatorie a mãºtii (medicalã/
nonmedicalã) pe toatã durata
reprezentaþiilor, distanþarea de
2 m dintre locuri ºi mãsurarea
temperaturii înainte de intrarea
la spectacole.

Mulþumim publicului pentru
bucuria cu care a (re)venit la
întâlnirile de poveste cu actorii
Teatrului Colibri ºi pentru în-
þelegerea ºi acceptarea noilor
condiþii de prezentare a spec-

tacolelor. Mulþumim Primãriei
Municipiului Craiova ºi colegi-
lor de la Opera Românã Craio-
va pentru sprijin în susþinerea
spectacolelor noastre la Teatrul
de Varã din Parcul Nicolae Ro-
manescu, precum ºi S.C. Sa-
lubritate Craiova pentru dezin-
fectarea spaþiilor de joc ºi a

celor destinate publicului. De
asemenea, mulþumim pentru
promptitudine forþelor de ordi-
ne: Inspectoratul de Jandarmi
„Mihai Bravul“, Poliþia Localã,
Inspectoratul de Poliþie Jude-
þean Dolj, ISU Dolj”, se preci-
zeazã într-un comunicat de pre-
sã, remis redacþiei.

sugereazã cu discreþie o respingere
a „progresiºtilor” –USR-Plus- care
au avut repetate derapaje în referi-
rile lor, destul de anapoda, la Bise-
ricã. Mesajul nu e nici oportun, nici
inoportun, ci mai degrabã... inope-
rant. Timid ºi de-a dreptul fad. Din
pãcate Sfântul Sinod s-a trezit cam
târziu, chiar dacã e bãnuit a fi ani-
mat numai de bune intenþii. Dacã a
fi în Bisericã –fiindcã Biserica sun-
tem toþi- înseamnã a fi de acord cu
ierarhiile ei, solidari fãrã deliberare
cu deciziile oficialitãþilor ecleziasti-
ce, în vreme ce ele nu ne iau în sea-
mã, ºi trebuie doar sã dãm asculta-
re, ca parte a poporului credincios,
vocea noastrã nu se mai uneºte cu
a ei. Când preºedintele þãrii Klaus
Iohannis a atacat la Curtea Consti-
tuþionalã legea care nu lasã teoria de
gen sã intre în ºcoli –fiindcã am
devenit  europeni- Sfântul Sinod,
probabil ruºinat, a tãcut, compro-
miþându-ºi autoritatea moralã. Ido-
latrizându-ºi oficialitãþile, astfel, ca

pe un detaºament de avangardã a tu-
turor credincioºilor. Gestul preºedin-
telui Klaus Iohannis corespunde nu
doar unei anemii culturale, ci ºi unei
indiferenþe, ca sã nu spunem „laºi-
tãþi” a clericilor noºtri. Dacian Cio-
loº, USR ºi deloc mai nou preºedin-
tele Klaus Iohannis, par adepþii unui
neo-marxism repudiat, nu doar în
Polonia, dar ºi în alte state europe-
ne. Sã ne înþelegem, democraþia nu
are treabã cu teoriile de gen ºi în
general cu o ideologie anume, orica-
re ar fi reputaþia ei. Când un consi-
lier de stat al Administraþiei Preziden-
þiale, precum Sanda Prolog, declara
în octombrie 2015 –cu emfazã cã
„oamenii adevãraþi nu au nevoie de
religie, pentru cã aceasta ar forma
docili ,  adicã obedienþi,  t imoraþi,
asistaþi ºi slugarnici”, nu cita din
Marx, ci anunþa de fapt ceea ce... va
urma. Biserica ortodoxã n-a strãlu-
cit niciodatã prin curaj, ºi în destule
rânduri, ca noi toþi, ºi-a ambalat la-
ºitãþile în discursuri pioase despre

rãbdare, înþelepciune ºi compromis
salvator. Ierarhii noºtri au supravie-
þuit împãcaþi cu ei înºiºi, fãrã sã-ºi
reproºeze ceva. Dar acum, de ce tac?
La fiecare început de sãptãmânã te-
leviziunile de ºtiri ne prezintã prezen-
þa preºedintelui nostru, însoþit de
soþia sa, la Biserica din Sibiu. Nedu-
merirea este cã nu se înþelege în care
Dumnezeu crede, de vreme ce do-
reºte ca în ºcoli copiii ºi nepoþii
noºtri sã fie maculaþi cu ideologii
strãine de credinþa acestui neam. ªi
observaþia a fost fãcutã, cu ceva timp
în urmã, de domnul Valerian Stan, pe
site-ul Activ News, în obiºnuita sa
tabletã. Capul ce se pleacã nu e cru-
þat: e oblojit cu îngãduinþã ca simp-
tom al unei libertãþi de opinie orna-
mentale, bunã pentru export. Biseri-
ca e ameninþatã de necazuri mari ºi
durabile, ºi din pãcate, repetãm, me-
sajele sale rãmân lipsite de persuasi-
unea necesarã. Regãsirea onorabili-
tãþii sale presupune un registru mult
mai clar, ºi infinit mai concret.
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Prin lansarea consultãrii publi-
ce ºi a grupului de experþi, Co-
misia încearcã sã adune informa-
þii de la o gamã largã de pãrþi in-
teresate, în special autoritãþi na-
þionale, regionale ºi locale, orga-
nizaþii ale societãþii civile, parte-
neri sociali ºi economici, între-
prinderi, furnizori de educaþie ºi
formare, mediul academic, orga-
nizaþi culturale ºi sportive, orga-
nizaþii de migranþi ºi persoane fi-
zice. Rezultatele consultãrii vor
contribui la elaborarea Planului
de acþiune privind integrarea ºi
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Comisia a lansat recent, o consultare publicã
la nivelul UE pentru a afla opinia publicului cu
privire la ce acþiuni ar putea lua UE pentru a
promova integrarea ºi incluziunea socialã a
migranþilor ºi a persoanelor care provin din
familii de migranþi. Comisia lanseazã, de aseme-
nea, un apel la candidaturi pentru înfiinþarea
unui grup de experþi proveniþi din familii de
migranþi care sã participe la elaborarea ºi pune-
rea în aplicare a politicilor în materie de migra-
þie, azil ºi integrare. Implicarea migranþilor,
a solicitanþilor de azil ºi a refugiaþilor este
esenþialã pentru ca politicile sã devinã mai efi-
ciente ºi mai bine adaptate nevoilor de pe teren.

incluziunea anunþat în programul
de lucru al Comisiei. „Este im-
portant ca persoanele care se sta-
bilesc în Europa sã aibã aceleaºi
drepturi ºi aceleaºi obligaþii ca
orice altã persoanã. Accesul la
asistenþã medicalã, la locuinþe,
la educaþie ºi la locuri de mun-
cã le permite sã îºi valorifice
pe deplin potenþialul. Integra-
rea migranþilor este în interesul
tuturor, promoveazã comunitãþi
puternice ºi armonioase ºi evi-
tã situaþiile de izolare ºi de se-
gregare. Prin aceastã consulta-

re ºi prin activitatea grupului de
experþi pe care îl înfiinþãm, îi
invitãm pe cei mai afectaþi de
politicile noastre sã se implice
în procesul de elaborare a aces-
tora. Astfel promovãm modul
nostru de viaþã european.”, a
declarat vicepreºedintele pentru
promovarea modului nostru de
viaþã european, Margaritis
Schinas.

“Trebuie sã ne intensificãm
eforturile în materie de
integrare la nivelul UE”

Consultarea publicã va fi dis-
ponibilã în toate limbile oficiale
ale UE pânã la 21 octombrie
2020.  Pânã pe 21 septembrie -
se pot depune candidaturile pen-
tru a deveni membru al grupului
de experþi privind opiniile mi-
granþilor, pe care îl va institui
Comisia. „Criza generatã de co-
ronavirus a demonstrat încã o

datã cã migranþii ºi refugiaþii
contribuie în mod esenþial la so-
cietãþile noastre. Cu toate aces-
tea, peste tot în Europa, mulþi
întâmpinã în continuare dificul-
tãþi în gãsirea unei locuinþe sau
a unui loc de muncã ºi dificul-
tãþi legate de accesul la educa-

þie sau la asistenþã medicalã.
Trebuie sã ne intensificãm efor-
turile în materie de integrare la
nivelul UE. Invit toate pãrþile
interesate, în special migranþii,
solicitanþii de azil ºi refugiaþii,
sã rãspundã la consultare pen-
tru a ne ajuta sã concepem acþi-
uni viitoare de integrare care sã
le amelioreze viaþa ºi sã ne trans-
forme societãþile în locuri mai
coezive ºi mai incluzive.”, a
subliniat Comisarul pentru afa-
ceri interne, Ylva Johansson.

Migraþia cãtre Europa este
beneficã pentru societatea,

cultura ºi economie
Dacã este bine gestionatã,

migraþia cãtre Europa este bene-
ficã pentru societatea, cultura ºi
economie. Integrarea ºi incluziu-
nea socialã a persoanelor care
provin din familii de migranþi este
esenþialã pentru schimburile cul-
turale ºi pentru coeziunea în ca-
drul comunitãþilor. Astfel se pot
remedia lacunele în materie de

competenþe ºi penuria de forþã
de muncã ºi se poate stimula
performanþa economiei, în gene-
ral. În prezent, în UE, prea mulþi
migranþi se confruntã cu provo-
cãri care se traduc prin ºomaj,
lipsa oportunitãþilor educaþiona-
le ºi de formare ºi un grad limi-

tat de interacþiune socialã în ca-
drul comunitãþilor lor mai largi,
provocãri care ar putea fi trans-
formate în oportunitãþi prin poli-
tici publice adecvate.

Plan de acþiune privind
integrarea ºi incluziunea
Politicile de integrare intrã în

primul rând în sfera de compe-
tenþã a statelor membre. Cu toa-
te acestea, UE a luat o gamã lar-
gã de mãsuri pentru a stimula ºi
a sprijini autoritãþile de la nivel
naþional, dar ºi de la nivel local ºi
regional, ºi societatea civilã în
eforturile de promovare a inte-
grãrii. Este vorba în special de
instrumente de finanþare speci-
fice ºi de instrumente care abor-
deazã coeziunea economicã ºi
socialã între statele membre.
Comisia von der Leyen va pre-
zenta un plan de acþiune pri-
vind integrarea ºi incluziunea,
în care vor fi incluse rezultatele
consultãrii ºi concluziile grupu-
lui de experþi.
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Dintre cei 155 de candidaþi
validaþi pentru susþinerea pro-
bei scrise, 14 candidaþi au
fost absenþi ºi un candidat a
fost eliminat pentru tentativã
de fraudã.  „Examenul s-a
desfãºurat în condiþii optime
ºi menþionãm cã nu s-au în-
registrat  candidaþi cu tem-
peratura peste maximul ad-
mis. Din cei care ºi-au depus
dosarele, 17 candidaþi s-au
retras din proprie iniþiativã,
solicitând anularea lucrãrii.
În acest caz, lucrarea scrisã
nu este evaluatã, iar în sta-
tistici candidatul respectiv se
considerã retras, cu dreptul
de a se înscrie în sesiunea
imediat urmãtoare, conform
prevederilor legale. Din pãca-
te am avut acel caz de încer-
care a fraudãrii examenului.
Subiectele, precum ºi bare-
mele de evaluare au fost asi-
gurate de cãtre Centrul Na-
tional de Politici ºi Evaluare
în Educaþie ºi vor fi afiºate,
dupã susþinerea probei scri-
se, pe site-ul subiecte.edu.ro 

S-a terminat „Definitivatul”,S-a terminat „Definitivatul”,S-a terminat „Definitivatul”,S-a terminat „Definitivatul”,S-a terminat „Definitivatul”,
urmeazã „Turmeazã „Turmeazã „Turmeazã „Turmeazã „Titularizarea”itularizarea”itularizarea”itularizarea”itularizarea”

Proba scrisã din cadrul examenului naþional
de definitivare în învãþãmânt, sesiunea 2020, s-a
desfãºurat, pe 22 iulie, începând cu ora 10:00,
în centrul de examen – Colegiul Naþional ”Fraþii
Buzeºti” Craiova. Din pãcate, unul dintre candi-
daþi a fost prins încercând sã fraudeze examenul,
acesta aflându-se la a treia tentativã de a intra
definitiv în în vãþãmânt. Dacã la celelalte a picat,
acum a vrut sã „fure” startul. Conform legisla-
þiei, o sesiune, care este anualã, nu va mai fi
abordabilã pentru respectivul, dar, cel mai bine
ar fi, pentru toatã lumea, scoaterea acestui cadru
didactic din sistemul de învãþãmânt.

ºi la avizierele centrelor de
examen”,  a  precizat  prof.
Alexandru Gîdãr, inspectror
general – adjunct al Inspec-
toratului ªcolar Judeþean Dolj
ºi preºedinte al Comisiei Ju-
deþene de Mobilitate a Perso-
nalului Didactic Preuniversi-
tar. Primele rezultate vor fi
afiºate în data de 29 iulie
în centrele de examen ºi pe
site-ul  defini t ivat .edu.ro .
Contestaþiile se depun la cen-
trele de examen, conform
calendarului aprobat, în zile-
le de 29 iulie, dupã afiºarea
rezultatelor, ºi pe 30 iulie,
pânã la ora 12:00.  Rezulta-
tele f inale se afiºeazã la
centrele de examen ºi pe -
site-ul anterior menþionat,
în data de 4 august 2020.
Nota la proba scrisã are o
pondere de 70% în calculul
mediei finale, care trebuie sã
fie de cel puþin 8 (opt) pen-
tru promovarea examenului.
Cadrele didactice promo-
vate dobândesc dreptul de
practicã în învãþãmântul

preuniversitar, acesta fi-
ind, de altfel, ºi obiectivul
acestui examen naþional .
Prin dobândirea definitivãrii
în învãþãmânt, cadrul didac-
tic depãºeºte stadiul de debu-
tant ºi poate intra pe o rutã -
de profesionalizare ascenden-
tã, având dreptul de a deveni
titular în sistemul de învãþã-
mânt preuniversitar ºi de a
participa ulterior la susþine-

rea examenelor pentru obþi-
nerea gradelor didactice.

Tot în aceste zile, s-au în-
cheiat înscrierile pentru con-
cursul de ocupare a posturi-
lor didactice din învãþãmân-
tul preuniversitar. În  Dolj,
au fost înregistrate 789 de
candidaturi.” Cea mai mare
concurenþã este, în acest an,
la educatoare, unde sunt trei
posturi vacante ºi 190 de în-
scriºi. În ceea ce-i priveºte
pe  î nvã þ ã to r i ,  sun t  º a se
posturi titularizabile ºi 18
candidaþi pe loc. Înscrierile
la concursul naþional pentru
ocuparea posturilor didacti-
ce din învãþãmântul preuni-
versitar s-au desfãºurat în
perioada 9-16 iulie. Practic,
candidaþii au avut ºase zile
în care sã-ºi depunã dosarul.
În anul 2019 erau faþã de
960 de candidaþi.  Cei mai
mulþi candidaþi sunt la edu-
catoare – 190, apoi la învã-
þãtori – 109 , la matematicã
– 64 ºi la limba românã – 57.
Cea mai  mare concurenþã
pentru t i tularizare este la
educatoare – 63 de candidaþi
pe post. La nivelul judeþului
Dolj sunt doar trei posturi.
La  î nvã þ ã to r i  sun t  º a se
posturi vacante.

Conform metodologie i ,
pentru ocuparea posturilor
didactice pentru titularizare
în învãþãmântul preuniversi-
tar candidaþii trebuie sã obþi-
nã minimum nota 7” a mai
spus Alexandru Gîdãr.

La muzicã,
în continuare,

probleme
La nivelul judeþului Dolj,

cele mai multe posturi vacan-
te sunt la muzicã, unde sunt
64 de posturi vacante pe patru
ani, care pot fi ocupate pe pe-
rioadã nedeterminatã de cei
care nu sunt titulari. Dintre
aceste posturi, 41 sunt la di-
verse instrumente muzicale,
fiind ºi douã posturi de infor-
maticã, patru posturi didacti-
ce pentru pregãtire practicã,
patru posturi la Palatele Copii-
lor.  În acelaºi t imp,  sunt
posturi întregi cu viabilitate de
unul, doi sau trei ani, care  pot
fi ocupate pe perioadã nede-
terminatã doar de cadrele di-
dactice, care sunt deja titulare
ºi susþin concurs. Cadrele di-
dactice care nu sunt titulare,
dar care  vor accepta un post
cu termen mai mic de patru
ani, vor avea contract pe pe-
rioadã determinat. În Dolj,
concursul se va organiza în
trei centre: pentru învãþãtori ºi
educatoare,  la Liceul „Matei
Basarab“ din Craiova;  Liceul
Energetic, pentru limba ºi lite-
ratura românã, limba latinã,
limba rromani, limbi moderne,
socio-umane, învãþãmânt spe-
cial, istorie, geografie, arte;
Liceul „Traian Vuia“ din Cra-
iova pentru matematicã, infor-
maticã, fizicã, chimie, educa-
þie fizicã ºi sport, religie, dis-
cipline tehnice.
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Anunþul tãu!
S.C. PIER PROPERTY

S.R.L., anunta publicul interesat
asupra depunerii solicitarii de
emitere  a acordului de mediu
pentru proiectul “Construire
spalatorie auto cu 16 posturi,
construire spatiu comercial,
platforma circulatie, imprejmui-
re partiala teren”, propus a fi
amplasat in comuna Carcea, sat
Carcea T3, P16, jud. Dolj. Infor-
matiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM
Dolj, str. Petru Rares, nr. 1, se-
diul titularului comuna  Pielesti,
str. Calea Bucuresti, nr. 113, jud
Dolj,  in zilele de luni pana joi in-
tre orele 8,00 – 16,00 si vineri in-
tre orele 8,00 – 14,00. Observa-
tiile publicului se primesc zilnic
la sediul APM Dolj, str. Petru
Rares, nr. 1.

S.C. QCR2 WASH S.R.L.,
anunta publicul interesat asupra
depunerii solicitarii de emitere a
acordului de mediu pentru pro-
iectul “ Amplasare spalatorie
auto cu 17 posturi, construire
spatiu comercial, platforma cir-
culatie, imprejmuire partiala te-
ren”, propus a fi amplasat in co-
muna Malu Mare, sat Preajba, T7,
P6, jud. Dolj. Informatiile privind
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Dolj, str. Petru
Rares, nr. 1, domiciliul titularului
comuna Pielesti, str. Calea Bu-
curesti, nr. 113,  in zilele de luni
pana joi intre orele 8,00 – 16,00
si vineri intre orele 8,00 – 14,00.
Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj,
str. Petru Rares, nr. 1.

Anunþul tãu!
SC Galcip Car SRL intenþio-

neazã sã depunã la ABA Jiu, do-
cumentaþiile pentru obþinerea
Avizului de Gospodãrire a Ape-
lor, pentru construirea lacului
piscicol Galicea Mare. Adresa
societãþii: Galicea Mare, strada
Eternitãþii, nr. 17. Persoanele
care doresc informaþii suplimen-
tare sau doresc sã transmitã
observaþii pot contacta benefi-
ciarul la adresa menþionatã, în
perioada 24-30 iulie 2020.

S.C. Centro Trans Corpora-
tion S.R.L., reprezentatã prin Os-
tafi Stana, anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ,,Desfiinþare imobil
C1 ºi construire 2 imobile P+2E
locuinþe colective’’, propus a fi
amplasat în Municipiul Craiova,
str. Remus, nr. 15, jud. Dolj. Infor-
maþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM
Dolj, Craiova, str. Petru Rareº, nr.
1, adresã de internet http://ap-
mdj.anpm.ro ºi la sediul S.C. Cen-
tro Trans Corporation S.R.L., co-
muna Drãnic, sat Padea, jud. Dolj,
în zilele de luni pânã joi, între ore-
le 8.00-16.00 ºi vineri, între orele
8.00-14.00. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr.1.

Anunþul tãu!

Vând douã
chioºcuri noi,

cu amplasament
central. Telefon:
0251/412.457.

S.C. ROMCIM IMPEX
S.R.L. anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitã-
rii de obþinere a autorizaþiei de
mediu privind activitatea ,,Fa-
bricarea betonului” ce se des-
fãºoarã la staþia de betoane
situate în Municipiul Calafat,
sat Basarabi, T5, P22, jud. Dolj.
Informaþiile privind potenþialul
impact asupra mediului pot fi
consultate la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1, zilnic
între orele 9-14. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj pânã la data
de 03.08.2020.

Titular ENACHE DRA-
GOS IRONEL anunþã elabo-
rarea primei versiuni a planu-
lui: ELABORARE P.U.Z. PEN-
TRU INTRODUCERE IN IN-
TRAVILAN A TARLALEI 36 SI
REGLEMENTAREA URBA-
NISTICÃ ÎN ZONÃ DE LO-
CUINÞE ªI FUNCÞIUNI COM-
PLEMENTARE TARLAUA 36,
PARCELA 3, CRAIOVA ºi de-
clanºarea etapei de încadra-
re pentru obþinerea avizului
de mediu. Consultarea primei
versiuni a planului se poate
realiza la sediul APM Dolj, str.
Petru Rareº nr. 1, Craiova, jud
Dolj ºi sediul titularului: CRA-
IOVA, STR. GEORGE ENES-
CU, BL. C12, AP.11. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul
APM Dolj în termen de 18
zile calendaristice  de la data
prezentului anunþ.



6 / cuvântul libertãþii vineri, 24 iulie 2020publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Vineri, 24 iulie 2020

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vand apartament cu
2 camere decoman-
date. Telefon: 0766/
348.398.
Vând/schimb 2 ca-
mere mari, baie, bu-
cãtãrie cu aparta-
ment parter/etaj 1.
35.300 euro. Telefon:
0772/134.197.
Vand/schimb 2 ca-
mere, bucatarie,
baie, boxa cu garso-
niera decomandata
pret 35.500, telefon:
0761/355.107.
Vând (schimb) aparta-
ment Craiova ºi casã
Pleniþa cu apartament
4 camere Craiova cen-
tral, et. 1 + diferenþa.
Telefon: 0351/802.305.

CASE
Vând casã utilatã, mo-
bilatã, oraº Segarcea,
str. Eroilor. 40.000 euro.
Tel. 0744/968.675.
Vând casã frumoasã
în comuna Vîrtop, ju-
deþul Dolj. Telefon:
0745/602.001.
Vând (schimb) casã
locuibilã comuna Pe-
riºor, cadastru, ane-
xe, apã curentã, ca-
nalizare la poartã, te-
ren 4500 mp, livadã
cu pruni, vie. Telefon:
0765/291.623.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând casã Cioroiaºi +
anexe, teren 3000 mp.
Telefon: 0765/152.614.

CUMPÃRÃRI
Cumpar garsoniera,
bloc nou, zona semi-
centrala, etaj 1 sau 2,
Craiova. Pana atunci,
inchiriez garsoniera
goala pentru depozi-
tare carti si haine. Te-
lefon: 0723/013.004.

TERENURI
Vând teren intravilan
– Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro
negociabil. Telefon:
0766/503.967.
Vând loc pentru casã
la 10 km Craiova (ºi
alte construcþii diver-
se). Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren Predeºti,
800 mp, utilitãþi, pito-
resc, ideal pentru
casã sau casã de va-
canþã. Telefon: 0773/
996.446.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Cra-
iova, suprafaþã 1,25
Ha. Telefon: 0769/
456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Tele-
fon: 0722/943.220.
Vând teren 2000
mp (locuri de casã
intravilan cu toate
utilitãþile apã, canal,
electricitate, gaze)
Cârcea - situat în
faþa vilelor de la ie-
ºirea din Comuna
Cârcea pe dreapta
spre Craiova. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând 2 terenuri lan-
ga FABRICA DE
TERMOPANE ,,Q
FORT” – GARA PIE-
LESTI pt. investitii
5000 m. Pret nego-
ciabil. Telefon:
0752/641.487.
Vând loc de casã 500
mp, intravilan Criva,
asfalt, pomi fructiferi,
posibilitate apã cu-
rentã. Telefon: 0745/
043.152.
Vând, inchiriez,
schimb teren, Calea
Bucuresti, km 10,
1 0 0 0 m - 2 0 0 0 m ,
deschidere 35m,
dupa Peugeot. Tele-
fon: 0773/996.446.

AUTO
Vând ML 320 din
august 2007-
250.000 Km. Preþ
8000 Euro, full op-
tions, MERCEDES
270 din 2004 Nume-
re Italia, preþ 3000 E,
KIA Karnivale 7 lo-
curi- 3000 E. Tele-
fon: 0765/561.809;
3533770710.
Vând DACIA 1310 cu
toate taxele la zi. Te-
lefon: 0727/884.205.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând ponei. Telefon:
0748/145.050.
Vând caini ciobanesti
de Bucovina. Telefon:
0748/145.050.
Vând cazan de þuicã
de aramã (50 litri). Te-
lefon: 0770/687.430.
Vand robot patiserie
(planetar) cu bol
inox, 6,5l. Vand te-
levizor LEKO, dia-
gonala 37 cm. Vand
haina piele intoarsa
caprioara, marimea
50. Vand oglinda
cristal 160x80. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând porþi metalice
în stare bunã. Co-
muna Goieºti, Dolj.
Preþ negociabil
1600 RON. Telefon:
0722/233.332.
Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular,
(flex) D125/850W,
canistre aluminiu 20
litri noi, arzãtoare
gaze sobã D 600, al-
ternator 12V nou,
Pick-up Tesla cu
boxe, dozã nouã de
rezervã, discuri cu
muzicã diferitã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vand loc de veci si
groapa boltita, Cimin-
tir Sineasca. Telefon:
0752/236.667.

Vând palmieri la ghi-
veci anul II,  arbore
de mãtase, leandru,
lãmâi anul I de fructi-
ficare, pomi fructiferi
la ghiveci, gutui, pãr,
nuc, trandafiri. Tele-
fon: 0784/893.160.
Maºinã de cusut Ilea-
na cu pedalã- 250 lei,
cuverturã pluºatã
grena ºi 2 carpete
pentru fotolii – 150 lei,
covor persan 220/
210 – 100 lei, sãpun
de casã 5 lei /kg. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând robot bucãtãrie
cu bol 6,5l  inox, oglin-
dã cristal 160/80 cm,
cuier hol, aþã cusut
goblen, hainã piele
întoarsã cãprioarã nr.
50. Telefon: 0752/
236.667.
Veiozã,  calorifer
electric, aerotermã,
piedestal, noptierã,
toaletã cu oglindã,
masã, scaune, dor-
mezã, pat saltea re-
laxa. Telefon: 0351/
170.085.

Vând  bibliotecã lemn,
2 fotolii VINTAGE, 1
aparat radio - pikup, 1
masã 12 persoane, 6
scaune, 1 birou, 1 ma-
ºinã de cusut (Rusia),
2 seturi inox (noi) crãtiþi
- Italia, 2 undiþe de pes-
cuit. Preþuri mici. Tele-
fon: 0729/684.222.

OFERTE ÎNCHIRIERI
PROPRIETAR, inchi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
complet mobilat ºi uti-
lat, Zona George
Enescu, Energetic. Te-
lefon: 0740/991.323.

COMEMORÃRI
Colegii, foºti judecã-
tori la Curtea de Apel
Craiova deplâng de-
cesul celui ce a fost
judecãtor Victor Pe-
trescu, om de alea-
sã þinutã profesiona-
lã ºi moralã. Blânde-
þea, eleganþa ºi co-
rectitudinea vor rã-
mâne mereu în amin-
tirea noastrã. Trans-
mitem sincere con-
doleanþe familiei.

DECESE
 Cu adâncã dure-
re în suflet, fami-
lia anunþã decesul
celui care a fost
magistrat la Curtea
de Apel Craiova
P E T R E S C U
C O N S TA N T I N
VICTOR. Slujba
de înmormântare
va avea loc sâm-

bãtã, 25.07.2020,
ora 11:00, la Bise-
rica Ungureni.
Dumnezeu sã-l
odihneascã în
pace! Nu te vom
uita niciodatã!
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Meciurile Astra – Craiova ºi CFR – Botoºani
s-au amânat.

Gaz Metan – FCSB, sâmbãtã, ora 21.

Liga I, play-off, etapa a 9-a

Clinceni – Poli Iaºi, sâmbãtã, ora 15.30
Viitorul – Chindia, sâmbãtã, ora 18
Voluntari – Sepsi, duminicã, ora 16

Meciul Dinamo – Hermannstadt a fost amânat.

Play-out, etapa a 11-a

1. Viitorul   10 5 4 1 20-10 39
2. Clinceni   10 6 0 4 10-15 29
3. Voluntari   10 5 3 2 12-6 28
4. Sepsi   10 2 5 3 15-15 28
5. Hermannst.   9 4 3 2 12-12 28
6. Poli Iaºi   10 3 3 4 12-11 23
7. Dinamo   7 1 1 5 2-8 21
8. Chindia   8 1 1 6 3-11 17

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

1. Craiova   8 7 0 1 16-11 44
2. CFR Cluj   7 4 2 1 11-6 40
3. Astra   8 3 3 2 12-8 33
4. Botoºani   8 1 3 4 6-10 29
5. FCSB   7 1 3 3 12-12 28
6. Mediaº   8 0 3 5 4-14 25

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Universitatea Craiova mai are
nevoie de un singur succes în
ultimele douã etape pentru a de-
veni campioanã, dupã 29 de ani,
dar condiþia este ca acest suc-
ces sã fie cu CFR Cluj, în cea
din urmã rundã. Rezultatul de
la Giurgiu, din penultima eta-
pã, conteazã pentru ªtiinþa în
urmãtoarele situaþii: 1. Dacã va
câºtiga pe terenul Astrei, ar mai
avea nevoie numai de un egal
în meciul direct cu CFR Cluj
ca sã ia titlul; 2. Dacã Univer-
sitatea va câºtiga la Giurgiu, iar
CFR pierde mai mult de douã
puncte în partidele cu FCSB ºi
Botoºani, atunci trupa lui Ber-
godi este campioanã fãrã sã mai
conteze meciul direct cu CFR,
din ultima etapã.

O remizã la Giurgiu nu prea
i-ar ajuta pe Cicâldãu ºi com-
pania, pentru cã acel punct ar
conta numai în cazul în care
CFR nu ar câºtiga meciurile cu
Botoºani ºi FCSB, caz impro-
babil, întrucât cele douã adver-
sare ale clujenilor nu mai au
motivaþie, dupã ce ºi-au asigu-
rat calificarea în cupele euro-
pene, în momentul în care
FCSB a cucerit Cupa României.

Anul trecut, Mihãilã
a marcat un autogol decisiv

Oltenii au însã obiceiul de a
vãrsa gãleata aproape plinã cu
lapte, se împiedicã atunci când
þelul este aproape atins. ªi în
ultimii ani CFR Cluj a fost im-
plicatã în aceste rateuri ale

Cicâldãu dorit de „jumãtate dinCicâldãu dorit de „jumãtate dinCicâldãu dorit de „jumãtate dinCicâldãu dorit de „jumãtate dinCicâldãu dorit de „jumãtate din
echipele din Serie A”echipele din Serie A”echipele din Serie A”echipele din Serie A”echipele din Serie A”
Presa din Italia scrie cã „Toþi sunt înnebuniþi dupã
român”, menþionând posibilele destinaþii ºi preþul

cerut Craiova pentru starul sãu

Alexandru Cicâldãu a confir-
mat prestaþiile bune de la naþio-
nala României la Europeanul U21
de anul trecut, cu un sezon ex-
celent la echipa de club. Univer-
sitatea Craiova este liderul Ligii I
cu douã etape înainte de final, iar
decarul sãu este ºi cel mai bun
jucãtor. Mijlocaºul de 23 de ani
are în aceastã stagiune 16 goluri
ºi 8 pase decisive în 39 de me-
ciuri în toate competiþiile ºi este
asaltat cu oferte de pretutindeni.
Dupã ce presa din Anglia a vehi-
culat interesul echipei antrenate
de Carlo Ancelotti, Everton, pen-
tru jucãtorul oltenilor, în Italia
aproape cã nu trece zi fãrã sã
aparã ºtiri despre posibilele des-
tinaþii ale lui „Cic”.

Corriere dello Sport a men-
þionat sãptãmâna trecutã inte-
resul Sampdoriei pentru deca-
rul ªtiinþei, iar acum un alt co-
tidian important, Tuttosport,
scrie cã Fiorentina s-a intere-
sat de preþul românului, aflând
cã acesta este de 10 milioane
de euro. Cotidianul din „cizmã”
scrie cã Atalanta, Sampdoria ºi
Sassuollo îl mai doresc pe ro-
mân. „Toþi sunt înnebuniþi dupã
Cicâldãu” noteazã ºi calciomer-
cato.com, citând Tuttosport ºi
în privinþa ofertelor pentru de-
carul ªtiinþei, adãugând alte 4
destinaþii posibile: Lazio, Tori-
no, Benevento (nou-promova-
tã în Serie A), Monza (nou-pro-
movatã în Serie B).

Rotaru se teme ca ofertele sã
nu-l bulverseze pe Cicâldãu

Deºi finanþatorul Craiovei,
Mihai Rotaru, i-a sfãtuit pe agenþii
lui Cicâldãu sã-l „lase în pace”
în aceastã perioadã ºi sã nu-l
bulverseze cu tot felul de oferte,
acestea apar ºi sunt tot mai ten-
tante. De asemenea, chiar dacã
Rotaru a anunþat cã la Universi-
tatea nu se procedeazã „ca la pia-
þã” ºi nu se solicitã vreo sumã
de bani pentru jucãtori, aºteptân-
du-se ofertele echipelor interesa-
te, presa din Italia scrie cã gru-
parea din Bãnie vrea 10 milioane
de euro pentru starul sãu. Suma
vehiculatã este ciudatã, þinând
cont cã în contractul lui Cicâl-
dãu existã o clauzã de reziliere
de 7 milioane de euro, iar clubu-
rile care o achitã ºi se înþeleg cu
jucãtorul îl pot transfera fãrã a
mai negocia cu Craiova.

„Jumãtate din echipele din Se-
rie A îl vor pe Cicâldãu. Pentru
el, Cracovia vrea nu mai puþin
de 10 milioane de euro. Atalanta,
Sassuollo ºi Sampdoria îl mai
doresc” scrie labaroviola.com,
confundând numele oraºului din
România cu cel din Polonia.

4 milioane de euro este
c o t a  l u i  C i c â l d ã u  p e
transfermakt

7 milioane de euro este
clauza de rezi l iere a lui
Cicâldãu

10 mil ioane de euro a
sol ic i tat  Craiova pe  Ci-
c â l d ã u ,  c o n f o r m  p r e s e i
din Italia

16 goluri în toate com-
petiþ i i le  are Cicâldãu în
acest sezon

TTTTTradiþia spune cã oltenii se împiedicã înaintea liniei de finiºradiþia spune cã oltenii se împiedicã înaintea liniei de finiºradiþia spune cã oltenii se împiedicã înaintea liniei de finiºradiþia spune cã oltenii se împiedicã înaintea liniei de finiºradiþia spune cã oltenii se împiedicã înaintea liniei de finiº
În ultimele 2 etape de anul trecut, Craiova
n-a luat niciun punct ºi a ratat podiumul,

iar acum 4 ani a fost o situaþie asemãnãtoare

Craiovei. Cel mai recent exem-
plu nu este mai departe de anul
trecut, când, cu Cornel Papu-
rã pe banca tehnicã, Universi-
tatea Craiova avea nevoie de
câte un egal în partidele din
ultimele douã etape, cu CFR
Cluj, în deplasare, ºi cu Viito-
rul, acasã, ori de o victorie
contra celei din urmã, pentru
a-ºi asigura locul în cupele
europene. Numai cã alb-albaº-
trii au pierdut ambele meciuri
ºi chiar pe mâna lor, nepoutând
marca în timp ce adversarii se
dãdeau la o parte, respectiv în-
scriind în propria poartã. În
Gruia, CFR a condus cu 1-0
ºi pe final a lãsat garda jos pen-
tru ca oltenii sã egaleze, remi-
za fiind avantajoasã pentru
ambele, cu un punct CFR de-
venind campioanã, dar n-a fost
chip ca oamenii lui Papurã sã
marcheze ºi nici sã forþeze vre-
un penalty. Venitã cu mâna
goalã din Gruia, Universitatea
trebuia sã tranºeze duelul di-
rect din ultima etapã, cu Viito-
rul, pentru a prinde podiumul
în detrimentul trupei lui Hagi,
pentru a nu aºtepta cu sufletul
la gurã finala Cupei României.
Pe „Ion Oblemenco”, ªtiinþa a
deschis scorul, prin Martic,
dar Mihãilã a marcat în pro-
pria poartã ºi a egalat, iar pe
contraatac, în prelungiri, Vii-
torul a mai înscris o datã. Cra-
iova a obþinut totuºi biletul de
Europa dupã ce Viitorul a câº-
tigat finala Cupei, cu Astra.

CFR i-a scos din Europa
pe olteni

Universitatea Craiova ºi-a mai
ratat obiectivul în ultimele douã
etape ºi acum 4 ani. Cu Daniel
Mogoºanu pe bancã, juveþii
aveau nevoie de o remizã în
Gruia, în penultima etapã, ºi un
succes acasã cu retrogradata
Petrolul, în ultima rundã. Miza
era atunci câºtigarea play-out-
ului, locul 7 ducând în cupele
europene, deoarece mai multe
echipe din play-off nu obþinu-
serã licenþa. Craiova a mers în
Gruia, pe terenul unei echipe
fãrã obiectiv, ºi a încasat o în-
frângere durã, scor 4-0. De la
acel meci, pentru cele douã
echipe mai evolueazã: Mateiu, L.
Popescu, Vãtãjelu, Bancu, res-
pectiv Camora, care a ºi mar-
cat atunci. Craiova a câºtigat în
ultima etapã cu Petrolul, dar de-
geaba, fiindcã Iaºiul s-a impus
la Timiºoara ºi a avut avantajul
meciurilor directe cu oltenii, la
departajare, ambele având ace-
laºi numãr de puncte.

ªi Mititelu a capotat,
suspect, în ultimele 2 runde

De blestemul ultimelor douã
meciuri a suferit ºi echipa lui
Mititelu. În 2009, fraþii Costea ºi
compania mai aveau nevoie de
un singur punct în ultimele douã
etape pentru a se califica în cu-
pele europene, dar au pierdut
ambele meciuri, la FCSB ºi cu
FC Vaslui. În cele din urmã, FCU
a terminat pe locul 7, cea mai
bunã poziþie pe care a ocupat-o
cât timp a fost condusã de Adri-
an Mititelu. La acea vreme, me-
ciurile cu FCSB ºi FC Vaslui au
fost suspectate de fanii olteni,

care aºteptau de mult timp o ca-
lificare europeanã. Suspiciunile
au fost alimientate de faptul cã
atunci clubul lui Mititelu se afla
insolvenþã ºi nu ar fi obþinut li-

cenþa de cupele europene, inclu-
siv pentru licenþa de Liga I fiind
mari probleme, aceasta fiind ob-
þinutã numai în urma unor presi-
uni enorme.
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